
Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2017 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050500063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003804201651.
PREGÃO SRP Nº 28/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04315058000185. Contratado : UNICOPIA LTDA - EPP -.Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços con-
tínuos de outsourcing de impressão, reprodução e digitalização, com
disponibilização, em regime de comodato, de 04 (quatro) máquinas
multifuncionais, incluindo manutenção preventiva e corretiva. Fun-
damento Legal: Lei nº 10.520/2002; LC nº 123/2006; Decretos nº
5.450/2005, nº 3.931/2001; IN nº 04/2010 SLTI/MPOG. Vigência:
05/05/2017 a 05/05/2021. Valor Total: R$84.849,60. Fonte:
112000000 - 2017NE800086. Data de Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158137-26412-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158137

Número do Contrato: 13/2015. Nº Processo: 23343002461201445.
PREGÃO SISPP Nº 52/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE ADMINISTRA-

CAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Repactuação de preços do con-
trato, decorrente da homologação da Convenção Coletiva de Trabalho
no Ministério do Trabalho e Emprego sob o nº MG000676/2017.
Fundamento Legal: Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993; Decreto nº
2.271/1997; IN nº 02/2008 SLTI/MPOG. Vigência: 20/04/2017 a
20/03/2018. Valor Total: R$15.862,88. Fonte: 112000000 -
2017NE800110. Data de Assinatura: 20/04/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158137-26412-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158137

Número do Contrato: 23/2014. Nº Processo: 23343001149201488.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09236291000196. Contratado : FLAVIO DONIZETE
FERREIRA & CIA -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do praqzo de
vigência do contrato, de 25/10/2017 para 29/12/2017, e do prazo de
execução da obra, de 04/04/2017 para 04/08/2017. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 11/04/2017 a 29/12/2017. Data de
Assinatura: 11/04/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158137-26412-2017NE800008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 154811

Nº Processo: 23502001024201787 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição futura de materiais de consumo e equipamentos para o
IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre. Total de Itens Licitados:
00057. Edital: 05/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Maria da Conceição Santos, 900 Parque Real -
POUSO ALEGRE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154811-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SARITA LUIZA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 04/05/2017) 154811-26412-2017NE800002

EDITAL No- 41/2017
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto/temporário, que trata o Edital Nº 38/2017, de 07.04.2017, referente à seguinte área/disciplina:

Área: Ciências Humanas - Campus Inconfidentes

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Raquel Marta da Silva 90 1º
Ulisses Toshiro Sugahara 90 2º
César Augusto Alves da Silva 90 3º
Ana Claudia Nogueira Maia 90 4º
José Silvan Borborema Araujo 66 5º
Rosane Marçal da Silva 62 6º
Angelica Ferrarez de Almeida 62 7º
Vitor da Silva Oliveira 60 8º
Rubens Francisco Ricco 60 9º
Lucilene Macedo da Costa 60 10º
Joao Marcos Alexandre 60 11 º

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017 - UASG 158305 - SRP

Nº Processo: 23344001104201701 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para eventuais aquisições de materiais e medica-
mentos veterinários e vacinas para animais do IFSULDEMINAS -
Campus Inconfidentes Total de Itens Licitados: 00057. Edital:
05/05/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praca
Tiradentes Nº 416 - Centro Centro - INCONFIDENTES - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158305-05-9-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 05/05/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2017) 158305-26412-2017NE800007

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23344000137201725. , publicada no D.O.U de
17/02/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contração de empresa es-
pecializada na prestação de serviços terceirizados nas áreas de Por-
teiro, Caldeireiro, Motorista, Agente Agropecuário e Encarregado,
Operador de Máquinas de Beneficiamento de Produtos Agrícola e
Operador de Ordenhadeira, considerados como serviços de apoio ad-
ministrativo, técnico e operacional, em regime de empreitada por
preço global Novo Edital: 05/05/2017 das 08h00 às 11h00 e de13h00
às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro Centro -
INCONFIDENTES - MGEntrega das Propostas: a partir de
05/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/05/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO DIOGO DE PADUA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2017) 158305-26142-2017NE800007

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001254201704.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03049886000156. Contratado : FADEMA - FUNDACAO DE APOIO

AO -DESENVOLVIMENTO E ENSINO. Objeto: Prestação de ser-
viços de gestão de Projeto de extensão, denominado "Campus Ma-
chado do IFSULDEMINAS:resgate histórico e comemorações aos 60
anos de uma trajetória de dedicação para o desenvolvimento re-
gional". Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/05/2017 a
31/12/2017. Valor Total: R$49.875,76. Fonte: 112000000 -
2017NE800174. Data de Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158304-26412-2017NE800014

CAMPUS PASSOS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 14/2017 - UASG 154810

Nº Processo: 23501001246201718 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado -
STFC (fixo - fixo); a ser executado de forma contínua. Total de Itens
Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 03/05/2017. FLAVIO
DONIZETE DE OLIVEIRA. Diretor de Administração e Planeja-
mento. Ratificação em 03/05/2017. JOAO PAULO DE TOLEDO
GOMES. Diretor Geral Pró-tempore. Valor Global: R$ 28.470,00.
CNPJ CONTRATADA : 33.000.118/0001-79 TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 04/05/2017) 154810-26412-2017NE800023

CAMPUS POUSO ALEGRE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 154811

Nº Processo: 23502000946201777 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição futura de materiais de consumo para os laboratórios de
Química do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre. Total de Itens
Licitados: 00055. Edital: 05/05/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Maria da Conceição Santos, 900 - Parque Real POUSO
ALEGRE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154811-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 04/05/2017) 154811-26412-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

EDITAL Nº 83, DE 4 DE MAIO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DA SELEÇÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-Rio-Grandense, tendo em vista o Edital nº 062, de
13/04/2017, homologa o resultado da Seleção para Professor Subs-
tituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus Char-
queadas.

CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS

NOME N O TA CLASSIFICAÇAO
Carla Adriana Theis Soares 87,5 1º
Iuri Strzalkowski Nunes 85,0 2º

O B S E RVA Ç Õ E S :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente,

através desta publicação, não sendo fornecido qualquer documento
referente à aprovação dos candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a
contar da publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial
da União, sendo improrrogável;

c) Serão aprovados apenas, os candidatos que alcançarem, no
mínimo, 70% (setenta por cento) de rendimento na prova de de-
sempenho

MARCELO BENDER MACHADO

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 78, DE 3 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO

O Chefe do Departamento de Seleção do IFSul torna público
que estarão abertas, na cidade de PELOTAS/RS, inscrições para o
processo seletivo destinado à contratação de PROFESSOR SUBS-
TITUTO para os eixos tecnológicos/áreas determinadas a seguir, nos
termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e
suas alterações.

CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS/ ELETRÔNI-
CA. VAGAS: (01) uma.

DESIGN. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

h t t p : / / c o n c u r s o s . i f s u l . e d u . b r.

RENATO BACCI GIUSTI

EDITAL Nºo- 79, DE 3 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO

O Chefe do Departamento de Seleção do IFSul torna público
que estarão abertas, na cidade de Bagé/RS, inscrições para o processo
seletivo destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para
a área determinada a seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

EDUCAÇÃO FÍSICA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br .

RENATO BACCI GIUSTI

EDITAL Nº 80, DE 3 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO

O Chefe do Departamento de Seleção do IFSul torna público
que estarão abertas, na cidade de GRAVATAÍ/RS, inscrições para o
processo seletivo destinado à contratação de PROFESSOR SUBS-
TITUTO para os eixos tecnológicos/áreas determinadas a seguir, nos
termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e
suas alterações.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. VAGAS: (01) uma.
LETRAS. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

h t t p : / / c o n c u r s o s . i f s u l . e d u . b r.

RENATO BACCI GIUSTI


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-05T00:06:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




